Β' Τοῦτον ἐπίτροπον θυψικῶν ὁ βασιλεὺς τῶν βασιλικῶν ἀφῆκε πραγμάτων ἕνα τῷ πατριάρχῃ Ἀρσενίῳ, ἀέχρις ἂν ἐς τὴν ἀνήκουσταν ἡλικίαν ὁ τοῦ βασιλείου φθάσῃ παῖς; Ἰωάννης. Ἦν γὰρ ἕκτον τῆ νεαυτὰ δανύων ἀπὸ γενέσεως ἕτος ἐκεῖνος (23), τὶ θυψικῶν; ἔτι, καὶ γονίον, εἴπερ ποτὲ, νῦν μάλιστα χρῆζόμενος, ὁ καὶ ἀμφοτέρων στερομένους. Θυγατέρες; μὲν γὰρ ἐγένοντο τῷ βασιλεῖ τελευτῆσαν ἄγουσαι ἡλικίαν τέσσαρες· ἑβδόμη δ' ἄλλοι οὐκ ἦν, πλην τούτου δὴ τοῦ βρεφικῆν ἄγοντος ἀρτι τὴν ἡλικίαν Ἰωάννου. Ὡς δὲ θυγατέρων (24) τὴν πρώτην, φησὶ τὴν Μαρίαν,

## Variorum notæ.

gruit cum interpretatione Wolfiana. Phranze verba sunt, cum paulo ante mortem monachi habitum induisset. Ipse Ducangius, postquam τὸ σχῆμα μικρὸν parvum habitum interpretatus est, eandem vocem μικρὸν, quasi repetitam, ut adverbium interpretatur. BOVIN. — Phranzes, lib. 1, cap. 3. Is mos apud Græcos præsertim invaluerat, ut cum in extremis versarentur, monachicum habitum sumerent, illum scilicet, quem parvum vocabant. Inbrdum etiam, cum morbus ingravesceret, magnum, quo perfecti monachi, ut loquitur Phranzes de scriptis Hist. lib. III, cap. 30, seu μεγαλόσχημοι morerentur, quomodo vocabantur, qui ad summum monachicæ perfectionis apicem pervenerant. Id porro de Theodoro hisce verbis intelligit Gregoras, quæ minus recte reddidit interpretes: Ἀλλὰζαμένῳ προθύμῳ τὸ σχῆμα μικρὸν πρὸ τῆς τελευτῆς; ἐς τὸ μοναχικὸν τριδόνιον, quæ sic vertenda erant, qui acriter parvum habitum paulo ante obi-

I. Sed me id pene præterit, quod vel in primis exponendum est. Nam vir quidam cognomento Muzalo, nomine Georgius, non claro genere ortus, sed qui ob solam ingenii dexteritatem et urbanitatem morum a puero in anlam imperatorum irrepserat, ut scilicet imperatori Theodoro cum multis aliis ipse quoque æqualis collisor esset: postquam is puerilem ætatem excessit, ita se ad mores junioris principis statim accommodavit, ut unus illi esset omnia, ac pro ejus ingenio et voluntate omnia et diceret et faceret. Quantum autem ætate procedebant, tantum hic affectus et amor eorum augebatur: adeo ut Theodoro dignitatem imperatoriam adeptus unus tum quoque omnia esset; eorum quæ principis vellet certissima regula; foris dexter negotiorum administrator; domi fidus arcanorum particeps. Quas ob res Protovestiarii dignitate quamprimum ornatus, uxorem duxit, quæ imperatorem sanguine attingebat.

II. Hunc una cum Arsenio patriarcha imperator moriens curatorem imperii reliquit, donec filius Joannes ad maturam ætatem pervenisset. Nam is tunc sextum ætatis annum explebat, sub nutricibus adhuc agens, et parentum, si unquam, eo maxime tempore egens, cum utroque orbatu esset. Nam filius 63 quidem natu grandiusculus quatuor reliquerat imperator, matrem vero nullam præter hunc Joannem adhuc infantem. Quarum filiarum natu maximam Mariam, ut supra exposui, legitimo sibi matrimonio Nicephorus Ætolus junxerat, cui a